
 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente N° EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. con RNE Nº 020032204 
solicita el cambio de titularidad a su favor del producto domisanitario denominado: DESINFECTANTE 
MULTISUPERFICIES, Variedades: MARINA, LIMÓN, LAVANDA, marca LYSOL DETTOL ESPADOL; 
inscripto bajo Certificado de RNPUD N° 0250007, cuyo titular actual es la firma RECKITT BENCKISER 
HEALTH ARGENTINA S.A.

Que la firma RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. con domicilio en la Ruta Provincial 36 y Diagonal P. 
Moreno N° 8300, Florencio Varela, Provincia de Buenos Aires; se encuentra habilitada como Elaborador de 
Productos de Uso Doméstico mediante Disposición ANMAT N° DI-2019-3203-APN-ANMAT#MSYDS.

Que la documentación aportada ha satisfecho los requisitos de la normativa aplicable.

Que los números de Registro Nacional de Producto de Uso Doméstico, RNPUD, son otorgados por la Dirección 
de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud a través del Servicio de Domisanitarios, 
indicando sus tres primeros dígitos el país de origen del producto de que se trate, asignándose los números 
subsiguientes sucesivamente por empresa.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud y la Dirección de Asuntos 
Jurídicos han tomado la intervención que les compete.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N°1490/92 y modificatorios.

 



Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º.- Autorízase el cambio de titularidad del producto domisanitario denominado: 
DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES, Variedades: MARINA, LIMÓN, LAVANDA, marca LYSOL 
DETTOL ESPADOL; inscripto por la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. bajo 
Certificado de RNPUD N° 0250007, otorgado mediante Disposición ANMAT N° DI-2021-1264-APN-
ANMAT#MS, a favor de la firma RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A., detallándose los datos 
identificatorios característicos del producto en el Certificado de RNPUD Nº 0250280 que consta en IF-2021-
61571261-APN-DVPS#ANMAT, con vigencia por el término de 5 (cinco) años a partir del 01 de noviembre de 
2017.

ARTICULO 2º.- La presente Disposición ANMAT es constancia suficiente del cambio de titularidad del producto 
domisanitario autorizado en el Articulo 1°.

ARTÍCULO 3º.- Autorízase la composición centesimal que consta en IF-2021-61571477-APN-DVPS#ANMAT.

ARTICULO 4º.- Autorízanse los rótulos que constan en IF-2021-61571058-APN-DVPS#ANMAT para todos los 
contenidos netos; debiendo adecuarse en un todo en lo relativo a textos, tamaño de caracteres y ubicación de las 
leyendas a lo establecido por las Disposiciones ANMAT Nº 7292/98 y 3366/07.

ARTÍCULO 5º.- En los rótulos autorizados deberá figurar: RNPUD Nº 0250280.

ARTICULO 6°.- Cancélase el Certificado de RNPUD N° 0250007 cedido por la empresa RECKITT 
BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. tal como lo manifiesta en la página 1 del archivo embebido en IF-
2020-91501071-APN-DGA#ANMAT.

ARTICULO 7º.- Regístrese. Gírese a la Dirección de Vigilancia de Gestión de Información Técnica a los fines 
que corresponda. Por Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole entrega de la presente Disposición, 
del Certificado de RNPUD Nº 0250280 que se menciona en el artículo 1°, de los rótulos autorizados y de la 
composición centesimal aprobada. Cumplido, archívese.

EXPEDIENTE Nº EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT

 

mm

 

 



Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2021.09.01 23:29:26 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.09.01 23:29:29 -03:00 
 



 

 

 

 

 

Certificado de Inscripción Nacional de  

Producto Domisanitario 

0250280 

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) certifica 

que se autoriza el producto domisanitario con los siguientes datos identificatorios: 

1. Denominación: DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES. VARIEDADES: MARINA, LIMÓN, 
LAVANDA. 

2. Marca:     LYSOL DETTOL ESPADOL 

3. Origen:    ARGENTINA 

4. Principios Activos:   ALCOHOL ETILICO (96) 0.24 %, ALCOHOL GRASO  

     ETOXILADO 10 OE 0,75 %, CLORURO DE BENZALCONIO 
     (80 %) 0.16 %, FRAGANCIA, COLORANTE Y   

     COADYUVANTES 

5. Forma de Presentación:   LÍQUIDO EN FRASCOS PLÁSTICOS DE CONTENIDOS 

     NETOS 900 ML  Y  1.8 LITRO. 

6. Venta:     VENTA LIBRE 

7. Titular del Producto:   RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. 

8. Domiciliado en:   RUTA PROV. 36 Y DIAGONAL P. MORENO 8300- 

     FLORENCIO VARELA – BUENOS AIRES 

9. Establecimiento TITULAR:   RNE Nº 020032204  

 

10. Inscripción Aprobada por la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos 

para la Salud  

Según Expediente Nro.: EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT 

La vigencia del certificado será por el término de 5 (cinco) años a partir del 01 de noviembre de 

2017. 

. 

 

 

 

República Argentina 

Ministerio de Salud  

Secretaria de Calidad en Salud  

Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT CERT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 1 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.07.11 15:12:12 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.07.11 15:12:13 -03:00 
 



 



      



 



 



    



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2021 - Año de Homenaje al Premio Nobel de Medicina Dr. César Milstein

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2020-91270976-APN-DGA#ANMAT ROT

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 3 pagina/s.
 

 

Digitally signed by Gestion Documental Electronica 
Date: 2021.07.11 15:07:38 -03:00 
 

Digitally signed by Gestion Documental 
Electronica 
Date: 2021.07.11 15:07:38 -03:00 
 



 

SE SOLICITA LA TRANSFERENCIA DE RNPUD 0250007 

 
SRA DIRECTORA DE 
VIGILANCIA DE PRODUCTOS PARA LA SALUD 
S / D: 

At: Dpto. de Uso Doméstico. 

 

Ref.: Transferencia de Certificado vigentes RNPUD 0250007,               
cedido por Reckitt Benckiser Health Argentina a la titularidad de 

Reckitt Benckiser Argentina S.A. 
 

  RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. con domicilio con domicilio real 

constituido y legal a estos efectos en la Av. de Mayo 633 – Piso 1° “6” – (1084) CABA (Tel. 4345-

6651/2), se dirige a la Sra. Directora manifestando respetuosamente que: 

  Por la presente solicitamos nos transfieran el registro que se detalla 

seguidamente, del titular a la fecha RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A a nuestra 

titularidad por cuanto ambas empresas han acordado dicha cesión. 

- RNPUD N° 0250007: DETTOL ESPADOL(*) -  Limpieza diaria. Desinfectante 

Multisuperficies. Variedades: Marina, Limón y Lavanda. 

(*): En trámite cambio de marca a LYSOL DETTOL ESPADOL 

  A los efectos de implementar lo solicitado, adjuntamos los documentos que se 

detallan seguidamente: 

- Nuevo formulario completo, indicando los datos del nuevo titular, junto a Hoja de método 

de elaboración y control de calidad 

- Acuerdo firmado por los Directores Técnicos y Apoderados de ambas empresas, donde 

constan los certificados de RNPUD de los productos que se transfieren.  

- Copia de los poderes otorgados a los apoderados firmantes en el acuerdo. 

- Copia del RNE de ambas empresas y Disposiciones de los Directores Técnicos. 

- Certificado de RNPUD actual, acompañado de rótulos y fórmulas aprobadas. Se adjunta, 

además, solicitud de cambio de marca comercial en trámite. 

- Arancel de Transferencia  

En la espera de una respuesta favorable, saludamos a la Sra. Directora con 

nuestra consideración más distinguida.  



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 

INDICE DE LA PRESENTACION 

 

 
DATOS A COMPLETAR EN EL FORMULARIO                         FOJAS 

 

1. DATOS DEL SOLICITANTE  

2. DIRECCION TECNICA  

3. REPRESENTANTE LEGAL Y/O APODERADO  

4. IDENTIFICACION DEL PRODUCTO  

5. PROCEDENCIA  

6. CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO  

7. SISTEMA DE IDENTIFICACION DEL LOTE  

8. COMPOSICION CUALI-CUANTITATIVA  

9. CARACTERISTICAS FISICOQUIMICAS  

10. TIPO DE FORMULACION  

11. ESTABLECIMIENTOS PARTICIPANTES EN LA 

ELABORACION DEL PRODUCTO 

 

 
DOCUMENTACION A ADJUNTAR                                              FOJAS 
 
12. PROYECTO DE ROTULOS (Por triplicado)  

13. PROYECTO DE PROSPECTO (Por triplicado)  

14. ROTULO ORIGINAL Y 2 FOTOCOPIAS PARA 

PRODUCTOS IMPORTADOS 

 

15. COPIA LEGALIZADA DEL CERTIFICADO DE 

LIBRE VENTA EN PAIS DE ORIGEN 

 

16. FOTOCOPIA DE INSCRIPCION EN 

ADMINISTRACION NACIONAL DE ADUANAS 

 

17. NUMERO DE CUIT  

18.CARTAS CRUZADAS DE VINCULACION ENTRE 

EL TITULAR DEL PRODUCTO Y EL 

ESTABLECIMIENTO REGISTRADO 

 

19. ACREDITACION DE PERSONERIA JURIDICA  



………………………………………………………. 

MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 

INFORMACION ADICIONAL A ADJUNTAR                             FOJAS 
 
20. METODO DE ELABORACION  

21. METODOS DE CONTROL DE CALIDAD  

22. ESPECIFICACIONES FISICOQUIMICAS DE LOS 

PRINCIPIOS ACTIVOS Y MATERIAS PRIMAS (según 

corresponda) 

 

23. GRADO DE PUREZA Y PROCEDENCIA DEL/OS 

PRODUCTO/S TECNICO/S.IDENTIDAD, 

CONCENTRACION Y TOXICIDAD DE LAS 

IMPUREZAS PRESENTES 

 

24. METODOS ANALITICOS PARA VALORAR 

PRINCIPIOS ACTIVOS 

 

25. ESTUDIOS DE ESTABILIDAD  

26. ENSAYOS DE EFECTIVIDAD  

27. ESTUDIOS TOXICOLOGICOS SEGUN NORMAS 

OMS/FAO Y/O ENTIDADES DE RECONOCIDA 

COMPETENCIA EN EL TEMA 

 

28. ACCION SOBRE LAS PLAGAS CONTRA LAS QUE 

SE RECOMIENDA 

 

29. DETERMINACION EXPERIMENTAL DE DL50 

ORAL 

 

30. DESCRIPCION DEL FILTRO PARA AGUAS  

31. CAPACIDAD DEL FILTRO  

32. USO DEL FILTRO  

33. DESINFECCION DEL AGUA DE BEBIDA  

34. COMPOSICION DEL ELEMENTO FILTRANTE  

35. TIEMPO DE VIDA UTIL  

36. ENSAYOS DE LABORATORIO  

37. PARA PRODUCTOS A BASE DE BACTERIAS 

INFORMACIONES SEGUN LA NORMA C239/24 DEL 

03/09/93 DE LA CEE Y SUS ACTUALIZACIONES 

 

 
 

 

 

 

 

            



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

                                                                 RIESGO: II B  

 

1. Identificación del solicitante 

 

  1.1 Carácter 

         Elaborador               Importador  

         Fraccionador                 Exportador         Otro/s  

Otro/s:  

1.2 Nombre o Razón Social: Reckitt Benckiser Argentina S.A. 

1.3 Número de RNE: 020032204 

1.4 Domicilio legal: Bucarelli 2608, Planta Baja A. Capital Federal. 

Domicilio Comercial: Ruta Provincial N° 36 y Diagonal Perito Moreno Nº 8300 

Ingeniero Allan  C.P: 1890 – Tel.: 4229 4800 Fax: 4229 4925       

Domicilio del Depósito: Ruta Provincial N° 36 y Diagonal Perito Moreno Nº 8300 

Ingeniero Allan  C.P: 1890 – Tel.: 4229 4800 Fax: 4229 4925       

Domicilio del establecimiento elaborador: Ruta Provincial N°36 y Diagonal 

Perito Moreno N° 8300 Ingeniero Allan C.P: 1890 – Tel.: 4229 4800 Fax: 4229 

4925  

 
2. DIRECTOR TECNICO O PROFESIONAL RESPONSABLE 

2.1. Nombre: Diego Alberto Diaz 

2.2  Doc. Identidad Nº: 23.668.273 

2.3  Nº matricula: MP: 19.120  

2.4 Título habilitante: Farmacéutico  

 

3. REPRESENTANTE LEGAL Y/O APODERADO 

3.1 Nombre: Gabriel Duran 

3.2 Domicilio: Avda. de Mayo 633 1º “6” - Cap. Fed.  C.P.: 1084  

      T.E: 4345-6651_FAX: 4345-6652. 

3.3 Doc. Identidad: 14.462.727 

 

4. IDENTIFICACIÓN DEL PRODUCTO 

4.1 Nombre Comercial o Marca: DETTOL ESPADOL – Limpieza diaria 

4.2 Nombre Genérico: Desinfectante Multi-superficies. Fragancias: 

Lavanda, Limón, Marina. 

4.3 Forma de presentación: Botella de tereftalato de polietileno por 900 mL 

y 1,800 L.  
 

  



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 
TIPO DE ENVASE/S MATERIAL CONT. NETO PRIMARIO SECUNDARIO 

Botella 
Tereftalato de Polietileno 

900 ml y 1,8 L X  

Caja (Cont. 

900ml) 
Cartón corrugado 12 unidades  X 

Caja (Cont. 1,8L) Cartón corrugado 6 unidades  X 

 

4.4 CONDICION DE VENTA 

          Venta libre: ✓ 

          Venta profesional:  

 

4.5  ORIGEN 

                                                           Propia:  

4.5.1 Fabricación Nacional: ✓ 

                                                           Otro/s: ✓ 

4.5.2 Importado terminado:   

         Importado a granel:      

         Importado semielaborado:  

 

4.5.2.1 PAIS DE ORIGEN: …………..  

 

5  PROCEDENCIA 

País(es):  

 

6. CONDICIONES DE ALMACENAMIENTO: 

No requiere condiciones especiales de almacenamiento. Los productos se 

mantienen inalterables por 2 años. 

 

7. DESCRIPCION DEL SISTEMA DE IDENTIFICACION DEL 

LOTE O PARTIDA 
 

E DD/MM/AAAA HH:MM ó E DD/MM/AAAA HH:MM 

                 L ### 

REFERENCIAS: 
E   Elaborado  

DD/MM/AA  Día, Mes, Año 

HH:MM   Hora y minutos de fabricación 
L ###   Línea de llenado 

  



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 

8. COMPOSICION CENTESIMAL 

 

Variedad Marina: 

 
Numero CAS Nombre químico Nombre genérico % (P/P o P/V) 

7732-18-5 Agua desmineralizada  c.s.p. 100,00000 

68439-50-9 Alcohol graso etoxilado 
10OE  0,75000 

N/A Fragancia JS-8817 MARINO M 0,25725 

64-17-5 Alcohol Etílico 96°  0,24009 

68424-85-1 Cloruro de Benzalconio 
80%  0,16000 

141-43-5 Monoetanolamina 99%   0,05000 

CI 74180 Colorante Direct Blue 
86  0,00140 

CI 61585 Colorante Direct Blue 
80  0,00030 

 

 

Variedad Limón: 

 
Numero CAS Nombre químico Nombre genérico % ( P/P o P/V) 

7732-18-5 Agua desmineralizada  c.s.p. 100,00000 

68439-50-9 Alcohol graso etoxilado 
10OE  0,77800 

N/A Fragancia CPD LEMON 088 MOD3 
LO133568/00 0,29925 

64-17-5 Alcohol Etílico 96°  0,24905 

68424-85-1 Cloruro de Benzalconio 
80%  0,16000 

141-43-5 Monoetanolamina 99%   0,05000 

CI 19140 Colorante Food Yellow 
4  0,00150 

 

 
  



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 

 

Variedad Lavanda: 

 
Numero CAS Nombre químico Nombre genérico % ( P/P o P/V) 

7732-18-5 Agua desmineralizada  c.s.p. 100,00000 

68439-50-9 Alcohol graso etoxilado 
10OE  0,64000 

N/A Fragancia LAVANDER FIELDS 
190414 0,31500 

64-17-5 Alcohol Etílico 96°  0,20488 

68424-85-1 Cloruro de Benzalconio 
80%  0,16000 

141-43-5 Monoetanolamina 99%   0,05000 

CI 61585 Colorante Acid Blue 80  0,00150 

CI 18050 Colorante Acid Red 1  0,00090 

 

 

9. CARACTERISTICAS FISICOQUIMICAS DEL PRODUCTO 

 

Aspecto: Liquido transparente, homogéneo y libre de partículas en 

suspensión. Según estándar 

Color:  

Variedad Lavanda: Violeta. Conforme estándar. 

Variedad Limón: Amarillo. Conforme estándar.  

Variedad Marina: Azul. Conforme estándar. 

Olor: Característico. Conforme estándar. 

pH (25°c): 9,5 – 10,8 

Densidad (25°C – g/mL) g/ml: 0,994 – 1,005 

% Materia activa (Cloruro de Benzalconio): 0,12 -0,14% 

 

10. TIPO DE FORMULACIÓN 

 

10.1 Líquido soluble:    10.6 Polvo soluble:  

10.2 Líquido emulsionable:   10.7 Cebo:  

10.3 Líquido floable:    10.8 Fumigante:  

10.4 Polvo:     10.9 Aerosol:  

10.5 Polvo mojable:    10.10 Otros:    

 

 



MINISTERIO 

DE SALUD 

Y 

ACCION SOCIAL 

SOLICITUD DE INSCRIPCION NACIONAL 

DE PRODUCTO DOMISANITARIO 

 

 
11. ESTABLECIMIENTOS QUE PARTICIPAN EN LA PREPARACIÓN DEL 

PRODUCTO 

 
ESTABLECIMIENTO 1 

Nombre de la Razón Social: RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. 

Numero de RNE: 020032204/D 

Nombre del D.T: Diego Alberto Diaz  Nº matrícula: MP 19.120 

Título habilitante: Farmacéutico 

Domicilio: Ruta Provincial N°36 y Diagonal Perito Moreno N°8300, Ingeniero Allan C. Postal 1890 

Teléfono: 4842-0871 FAX: 4842-0871 

Operación en la que participa: Elaboración, Control Analítico del producto, Fraccionamiento y 

envasado, Depósito 

 
 

ESTABLECIMIENTO 2 

Nombre de la Razón Social:___________________________________ 

Numero de RNE:          

Nombre del D.T.: __________________Nº matrícula:_____________ 

Título habilitante:____________________________________________ 

Domicilio:______________________________C. Postal_____________ 

Teléfono______________________FAX:_________________________ 

Operación en la que participa:  

 

 

ESTABLECIMIENTO 3 

Nombre de la Razón Social:___________________________________ 

Numero de RNE:          

Nombre del D.T.: __________________Nº matrícula:_____________ 

Título habilitante:____________________________________________ 

Domicilio:______________________________C. Postal_____________ 

Teléfono______________________FAX:_________________________ 

Operación en la que participa:  

 
 

ESTABLECIMIENTO 4 

Nombre de la Razón Social:___________________________________ 

Numero de RNE:          

Nombre del D.T.: __________________Nº matrícula:_____________ 

Título habilitante:_____________________________________________ 

Domicilio:______________________________C. Postal_____________ 

Teléfono______________________FAX:_________________________ 

Operación en la que participa:  
 
Tipo de Operación: 

Fabricación Nacional: 1.1 Elaboración  1.2 Control Analítico del producto 

1.3 Fraccionamiento y envasado            2 Elaborador en País de Origen...  

3 Depósito   4 Otros              
 

 

 

 



                                                                                                            

MÉTODO DE ELABORACIÓN: 
 

1) En el tanque principal, agregar parte del Alcohol etílico 96°.  
2) Agitar. 
3) Agregar el Alcohol graso etoxilado, el Cloruro de benzalconio 80% y las fragancias. Agitar. 
4) Agregar parte del agua desmineralizada. Agitar. 
5) Agregar EDTA. Agitar. 
6) Disolver los colorantes en agua y luego agregarlos a la mezcla. 
7) Adicionar el resto de agua desmineralizada. Agitar 
8) Agregar el resto del Alcohol etílico 96°. 
9) Tomar muestra para control del principio activo. 
10) Transferir a la línea de dilución y tomar muestra para control de calidad. 
11) Una vez aprobado, proceder al llenado. 

 
CONTROL DE CALIDAD: 
Aspecto: Liquido transparente, homogéneo y libre de partículas en suspensión. Según estándar 
Color:  
Variedad Lavanda: Violeta. Conforme estándar. 
Variedad Limón: Amarillo. Conforme estándar.  
Variedad Marina: Azul. Conforme estándar. 
Olor: Característico. Conforme estándar. 
pH (25°c): 9,5 – 10,8 
Densidad (25°C – g/mL) g/ml: 0,994 – 1,005 
% Materia activa (Cloruro de Benzalconio): 0,12 -0,14% 
 
DETERMINACIÓN DE ASPECTO, COLOR Y AROMA 

Colocar la muestra en un vaso de precipitado. 
Aspecto: Con movimientos angulares, evaluar la presencia de partículas extrañas, transparencia y materiales en 
suspensión en relación con el estándar.  
Color: Comparar sobre fondo blanco contra el estándar. 
Aroma: Inhalar el estándar; a continuación inhalar la muestra y comparar el aroma. Evitar inhalar directamente; utilizar la 
mano para conducir los vapores despedidos por la muestra hacia la nariz.  

 

DETERMINACIÓN DEL pH EN LÍQUIDOS: 

Material/Equipos: pH Metro (Peachímetro), Vaso de precipitado de 250 ml. 
Reactivos: Agua desmineralizada. 
Procedimiento: El peachímetro debe estar debidamente calibrado. Utilizar las soluciones buffer de pH 4 y pH 7 para 
mediciones de muestras ácidas. Utilizar las soluciones buffer de pH 7 y pH 9 para mediciones de muestras alcalinas. 

• Colocar la muestra en un vaso de precipitado de 250 ml limpio y seco. 

• Secar el electrodo con paño o papel absorbente. 

• Sumergir en el líquido el electrodo limpio y seco. 

• Activar el equipo. 

• Efectuar la lectura. 

• Luego efectuar el lavado del electrodo con agua destilada. Enjuagar y sumergir el electrodo en solución salina KCl 
3M. 

 
 
 
 
 



                                                                                                            

 
 

Determinación de la Materia Activa Catiónica (Cloruro de Benzalconio 80%) 
 

1.1. MATERIALES /EQUIPOS 

• Balanza, 

• Tubos de Nessler, 

• Matraz Aforado 250 ml, 

• Pipeta doble aforo de 10 ml, 

• Bureta Automática. 
 
1.2. REACTIVOS 

• Agua desmineralizada, 

• Indicador Solución Acida de Bromuro de Dimidium y Azul de Disulfine (Sc. Indicadora) 

• Cloroformo, 

• Solución de Lauril Sulfato de Sodio, valorada.  
 
1.2.1. METODOLOGÍA 

a. Pesar 10 g de la muestra y llevarlos a un tubo de Nessler. 
b. Agregar 30 ml de Agua desmineralizada. 
c. Agregar 10 ml de solución  Acida Indicadora de Bromuro de Dimidium. 
d. Agregar 15 ml, de Cloroformo. 
e. Agitar vigorosamente y comenzar a titular con Lauril Sulfato de Sodio hasta desaparición de la coloración azul en la 
fase Cloroformo (Punto Final: Fase Cloroformo Rosada). 
 

6.3.2.1.-     Cálculos 
 

 
V1  x  Mr1  x  PME  x   100 

% MA = 
1000  x  PM 

 
Calculo Simplificado 
 

 
             V1  x  Mr1  x  PME                  

% MA =       
                                                    10 x PM   
 
 
 

V1: Volumen solución de Lauril Sulfato de Sodio 
Mr1: Molaridad de la solución de Lauril Sulfato de Sodio, 
PME: Peso Equivalente de la Materia Activa  

             PM: Peso Muestra 
             MA:         Materia Activa 

 
 









































































































 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT del Registro de esta Administración Nacional; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las citadas actuaciones la firma denominada RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A., 
inscripta como Elaborador Indirecto, Importador/Exportador de Productos de Uso Doméstico, bajo el RNE Nº 
020048534 mediante Disposición A.N.M.A.T. Nº DI-2019-1510-APN-ANMAT#MSYDS, solicita autorización 
para la inscripción de la Farmacéutica FERNANDEZ HELBICH Flavia Paola, Matrícula Profesional Nº 19.999, 
como Directora Técnica en reemplazo de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 y la 
inscripción de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 como Co Directora Técnica.

Que se ha dado cumplimiento a los requisitos exigidos por la Resolución (M.S. y A.S.) Nº 708/98 y Disposición 
A.N.M.A.T Nº 7293/98.

Que la documentación presentada ha satisfecho los requisitos de la Normativa aplicable.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas en el Articulo 8º, inciso ll) del Decreto Nº 1490/92 y sus 
modificatorios.

 

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS,

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA.



DISPONE:

Articulo 1º.- Limítase la inscripción de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161, como 
Directora Técnica de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de Diciembre 
del año 2019.

Articulo 2º.- Inscríbase a la Farmacéutica FERNANDEZ HELBICH Flavia Paola, Matrícula Profesional Nº 19.999, 
como Directora Técnica de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de 
Diciembre del año 2019.

Articulo 3º.- Inscríbase a la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 como Co Directora Técnica 
de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de Diciembre del año 2019.

Articulo 4º.- Regístrese, por Mesa de Entradas notifíquese al interesado y hágase entrega de la presente Disposición. 
Luego, gírese a la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud a sus efectos. 
Cumplido, archívese.

EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT

 

 

























 

 

 

 

 

Certificado de Inscripción Nacional de  

Producto Domisanitario 

0250007 

La Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica (ANMAT) certifica 

que se autoriza el producto domisanitario con los siguientes datos identificatorios: 

1. Denominación: DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES, VARIEDADES: MARINA, LIMÓN, 

LAVANDA. 

2. Marca:     DETTOL ESPADOL - LIMPIEZA DIARIA 

3. Origen:    ARGENTINA 

4. Principios Activos: ALCOHOL ETILICO (96) 0.24 %, ALCOHOL GRASO 

ETOXILADO 10 OE 0,75 %, CLORURO DE BENZALCONIO 

(80 %) 0.16 %, FRAGANCIA, COLORANTE Y 

COADYUVANTES 

5. Forma de Presentación:  FRASCO DE TEREFTALATO DE POLIETILENO DE 

CONTENIDOS NETOS 900 ML Y 1,8 L.  

6. Venta:     VENTA LIBRE 

7. Titular del Producto:   RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. 

8. Domiciliado en: RUTA PROV. 36 Y DIAGONAL P. MORENO 8300- 

FLORENCIO VARELA - BUENOS AIRES 

9. Establecimiento TITULAR:   RNE N° 020048534   

 ELABORADOR:  RNE Nº 020032204   RECKITT BENCKISER HEALTH 

ARGENTINA S.A. 

10. Inscripción Aprobada por la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos 

para la Salud  

Según Expediente Nro.: EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT. 

La vigencia del certificado será por el término de 5 (cinco) años a partir del 01/11/2017. 

 

 

 

  

República Argentina 

Ministerio de Salud  

Secretaria de Calidad en Salud  

Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica 



 

 



 

 



 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Hoja Adicional de Firmas

Anexo
 

Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT ROT-CERT 0250007

 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 4 pagina/s.
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.06 02:35:37 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.06 02:36:32 -03:00 
 



 

 

 

 

 

 



 

 

 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Informe

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT COMP 0250007

 

COMPOSICIÓN RNPUD 0250007

 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.05 16:37:36 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.05.05 16:37:37 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Disposición

 
Número: 
 

 
Referencia: EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT

 

VISTO el Expediente N° EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT de la ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE 
MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA; y

 

CONSIDERANDO:

Que por las presentes actuaciones la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. con RNE Nº 
020048534 solicita el cambio de titularidad a su favor de los productos domisanitarios denominados: 
DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES, marca DETTOL ESPADOL, Variedades: LAVANDA, MENTOL, 
CITRUS; DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES, marca DETTOL ESPADOL - LIMPIEZA DIARIA, 
Variedades: MARINA, LIMÓN, LAVANDA; inscriptos bajo los Certificados de RNPUD N° 0250245 y 0250251 
respectivamente, cuyo titular actual es la firma RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A.

Que la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. con domicilio en la Ruta Provincial 36 y 
Diagonal P. Moreno N° 8300, Florencio Varela, Provincia de Buenos Aires; se encuentra habilitada como 
Elaborador Indirecto, Importador y Exportador de Productos de Uso Doméstico mediante Disposición ANMAT 
N° DI-2019-1510-APN-ANMAT#MSYDS.

Que la documentación aportada ha satisfecho los requisitos de la normativa aplicable.

Que los números de Registro Nacional de Producto de Uso Doméstico, RNPUD, son otorgados por la Dirección 
de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud a través del Servicio de Domisanitarios, 
indicando sus tres primeros dígitos el país de origen del producto de que se trate, asignándose los números 
subsiguientes sucesivamente por empresa.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud y la Dirección de Asuntos 
Jurídicos han tomado la intervención que les compete.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas por el Decreto N° 1490/92 y modificatorios.



 

Por ello,

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE

MEDICAMENTOS, ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA

DISPONE:

ARTICULO 1º.- Autorízase el cambio de titularidad a favor de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH 
ARGENTINA S.A. de los productos domisanitarios denominados: DESINFECTANTE MULTISUPERFICIES, 
Variedades: LAVANDA, MENTOL, CITRUS, marca DETTOL ESPADOL; DESINFECTANTE 
MULTISUPERFICIES, Variedades: MARINA, LIMÓN, LAVANDA, marca DETTOL ESPADOL - LIMPIEZA 
DIARIA; inscriptos a favor de la firma RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. bajo los Certificados de 
RNPUD N° 0250245 y 0250251 respectivamente otorgados mediante Disposición ANMAT N° 13159/2016 y 
Expediente Nº 1-47-0000-009810-17-0, detallándose los datos identificatorios característicos de los productos en 
los Certificados de RNPUD Nº 0250006 que consta en IF-2020-30132362-APN-DVPS#ANMAT con vigencia 
por el término de 5 (cinco) años a partir del 19/07/2017 y 0250007 que consta en IF- IF-2020-30132847-APN-
DVPS#ANMAT con vigencia por el término de 5 (cinco) años a partir del 01/11/2017.

ARTICULO 2º.- La presente Disposición ANMAT es constancia suficiente del cambio de titularidad de los 
productos domisanitarios autorizados en el Articulo 1°.

ARTÍCULO 3º.- Autorízanse las respectivas composiciones centesimales que constan en IF-2020-30042238-
APN-DVPS#ANMAT para el RNPUD N° 0250006 y en IF-2020-30042487-APN-DVPS#ANMAT para el 
RNPUD N° 0250007.

ARTICULO 4º.- Autorízanse los rótulos que constan en IF-2020-30132362-APN-DVPS#ANMAT para el 
RNPUD N° 0250006 y en IF-2020-30132847-APN-DVPS#ANMAT para el RNPUD N° 0250007; debiendo 
adecuarse en un todo en lo relativo a textos, tamaño de caracteres y ubicación de las leyendas a lo establecido por 
las Disposiciones ANMAT Nº 7292/98 y 3366/07.

ARTÍCULO 5º.- En los rótulos autorizados deberán figurar respectivamente: RNPUD Nº 0250006 y 0250007.

ARTICULO 6°.- Cancélanse los Certificados de RNPUD N° 0250245 y 0250251 cedidos por la empresa 
RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A. tal como lo manifiesta en las páginas 1 y 2 del IF-2019-19073575-
APN-DGA#ANMAT.

ARTICULO 7º.- Regístrese. Gírese a la Dirección de Vigilancia de Gestión de Información Técnica a los fines 
que corresponda. Por Mesa de Entradas notifíquese al interesado, haciéndole entrega de la presente Disposición, 
de los Certificados de RNPUD Nº 0250006 y 0250007 que se mencionan en el artículo 1°, de los rótulos 
autorizados y de las composiciones centesimales aprobadas. Cumplido, archívese.

EXPEDIENTE Nº EX-2019-18820336-APN-DGA#ANMAT

 

 



Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2020.08.28 15:48:43 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.08.28 15:48:45 -03:00 
 



 
 
 
 

República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

 
Carátula Expediente

 
Número: 
 

 
Referencia: Carátula del expediente EX-2020-43129122- -APN-DGA#ANMAT

 
Expediente: EX-2020-43129122- -APN-DGA#ANMAT 
Fecha Caratulación: 06/07/2020 
Usuario Caratulación: Carolina Ana Paz (CARAPAZ) 
Usuario Solicitante: Carolina Ana Paz (CARAPAZ) 
Código Trámite: IOPE00028 - Presentación de Documentación 
Descripción: MODIFIC. AL REGISTRO DE PROD. DE USO DOMESTICO (DOMI) RIESGO II - 0011-
01655241 
Cuit/Cuil: 30716184435 
Tipo Documento: OT 
Número Documento: 0 
Persona Física/Persona Jurídica 
Apellidos: --- 
Nombres: --- 
Razón Social: RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. 
Email: --- 
Teléfono: --- 
Pais: ARGENTINA 
Provincia: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Departamento: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES 
Domicilio: . 
Piso: --- 
Dpto: --- 
Código Postal: . 
 
Observaciones: --- 
 
Motivo de Solicitud de Caratulación: MODIFIC. AL REGISTRO DE PROD. DE USO DOMESTICO (DOMI) 
RIESGO II - 0011-01655241 
 



 
 

 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.07.06 16:02:02 -03:00 
 

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL 
ELECTRONICA - GDE 
Date: 2020.07.06 16:03:15 -03:00 
 













































República Argentina - Poder Ejecutivo Nacional
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Disposición

Número:

Referencia: EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT

VISTO el EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT del Registro de esta Administración Nacional; y

CONSIDERANDO:

Que por las citadas actuaciones la firma denominada RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A., 
inscripta como Elaborador Indirecto, Importador/Exportador de Productos de Uso Doméstico, bajo el RNE Nº 
020048534 mediante Disposición A.N.M.A.T. Nº DI-2019-1510-APN-ANMAT#MSYDS, solicita autorización 
para la inscripción de la Farmacéutica FERNANDEZ HELBICH Flavia Paola, Matrícula Profesional Nº 19.999, 
como Directora Técnica en reemplazo de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 y la 
inscripción de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 como Co Directora Técnica.

Que se ha dado cumplimiento a los requisitos exigidos por la Resolución (M.S. y A.S.) Nº 708/98 y Disposición 
A.N.M.A.T Nº 7293/98.

Que la documentación presentada ha satisfecho los requisitos de la Normativa aplicable.

Que la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud ha tomado la intervención de su 
competencia.

Que se actúa en virtud de las facultades conferidas en el Articulo 8º, inciso ll) del Decreto Nº 1490/92 y sus 
modificatorios.

Por ello;

EL ADMINISTRADOR NACIONAL DE LA ADMINISTRACIÓN NACIONAL DE MEDICAMENTOS,

ALIMENTOS Y TECNOLOGÍA MÉDICA.

Jueves 12 de Marzo de 2020

DI-2020-1332-APN-ANMAT#MS

CIUDAD DE BUENOS AIRES



DISPONE:

Articulo 1º.- Limítase la inscripción de la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161, como 
Directora Técnica de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de Diciembre 
del año 2019.

Articulo 2º.- Inscríbase a la Farmacéutica FERNANDEZ HELBICH Flavia Paola, Matrícula Profesional Nº 19.999, 
como Directora Técnica de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de 
Diciembre del año 2019.

Articulo 3º.- Inscríbase a la Farmacéutica KANG Eva, Matrícula Profesional N° 17.161 como Co Directora Técnica 
de la firma RECKITT BENCKISER HEALTH ARGENTINA S.A. a partir del 05 de Diciembre del año 2019.

Articulo 4º.- Regístrese, por Mesa de Entradas notifíquese al interesado y hágase entrega de la presente Disposición. 
Luego, gírese a la Dirección de Evaluación y Gestión de Monitoreo de Productos para la Salud a sus efectos. 
Cumplido, archívese.

EX-2019-108170425-APN-DGA#ANMAT

Digitally signed by GARAY Valeria Teresa
Date: 2020.03.12 09:55:32 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Valeria Teresa Garay
Subadministradora Nacional
Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología
Médica

Digitally signed by GESTION DOCUMENTAL
ELECTRONICA - GDE
Date: 2020.03.12 09:55:34 -03:00



























Av. de Mayo 869 (1084)  
Ciudad Autónoma de Buenos Aires 
 

C Nro. de recibo: 
Fecha: 

 C.U.I.T: 30-66314099-6  
IVA EXENTO - GANANCIAS EXENTO 
INGRESOS BRUTOS EXENTO  
INST. NAC. DE PREV. SOCIAL  
INICIO DE ACT.: 2/1/1994  
 

Razón social: Conceptos: 

 Nro. CUIT: 

 Domicilio legal: 

IVA: 

 Importe total: 

Son pesos: 
 

Total:  
El presente recibo tiene una vigencia de 90 días corridos. 
Vigencia hasta:                    

Organismo recaudador: ANMAT 
Observaciones: Importe transferido a cuenta recaudadora BNA-ANMAT por INTERBANKING 

0011-01732610
21/12/2020

30500750215

Ruta 36 35/Diag. P. Moreno 8300 35  - CP:1891

Responsable inscripto

$12160,00

21/03/2021
Nro. Operación Interbanking (VEP): 000001348355 
Exp.: -------------    N° Disp.:

doce mil ciento sesenta con 00/100.-

$12160,00

RECKITT BENCKISER ARGENTINA S.A.
6067 - TRANSFERENCIA DE PRODUCTO DE
USO DOMÉSTICO ( DOMISANITARIO) RIESGO
II


	0. Nota 0250007
	0250007 0. Formulario + Ccalidad + Metodologia Firmado
	Binder Acuerdo Poderes Dispos
	1. Acuerdo Escaneado
	2. Poder Lucas
	2.1 Poder Eraso
	6- DOMI RNE 020048534
	7- DOMI DISPO HAB
	8- Dispo DT Flavia Domisanitarios
	8- RNE hygiene
	10- DISPO RNE hyho
	11- .Dispo DT Domisanitarios Diego Diaz

	0250007 1. RNPUD + rot + compos (1)
	0250007 2. Rebrand ET
	01732610 Transferencia de producto Riesgo II

	fecha: Miércoles 1 de Septiembre de 2021
	numero_documento: DI-2021-6562-APN-ANMAT#MS
	localidad: CIUDAD DE BUENOS AIRES
	usuario_0: Valeria Teresa Garay
	cargo_0: Subadministradora Nacional
	reparticion_0: Administración Nacional de Medicamentos, Alimentos y Tecnología Médica
	Pagina_1: Página 1 de 1
	Numero_1: IF-2021-61571261-APN-DVPS#ANMAT
	Pagina_2: Página 2 de 3
	Pagina_3: Página 3 de 3
	Numero_3: IF-2021-61571058-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_2: IF-2021-61571058-APN-DVPS#ANMAT
	Numero_4: IF-2020-30132847-APN-DVPS#ANMAT
	Pagina_4: Página 4 de 4


